
07/04/2022 10:35

1/14

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBITINGA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBITINGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 020
Processo nº : 1314
Objeto : AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, GUIAS DE CONCRETO E OUTROS.

Às 09:01:34 horas do dia 07 de Abril de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Silvano Supino
Ferraz e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Geórgia Rachel Zanati e Rodrigo Hortolani Ladeira, para
realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC:
834400801002022OC00024. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : AREIA, FINA, COM LIMITE DE PORCENTAGEM DE MAT. NOCIVO IGUAL A 1,5%,
C/LIMITE DE PORCENTAGEM DE MAT. CARBONOSOS IGUAL A 1%, C/LIMITE DE % DE MAT. PULVERULENTOS IGUAL A
5%, A AREIA SERA FORNECIDA C/NOME DO PRODUTOR,VOL.AP., AGUA DOCE
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 200 / METRO CUBICO

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 3

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 3

Propostas Classificadas : 3

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

DANIELE DOS
REIS ANAYA
34006470800

1 Porto 200,0000 06/04/2022 00:00 Classificada classifico o item

RENOVO
MATERIAIS PARA
CONSTRUCAO E
SERVICOS LTDA

2 NATURAL 300,0000 07/04/2022 00:00 Classificada classifico o item

NORSUL
CONSTRUCAO

3 AREIA
FINA -

900,0000 07/04/2022 00:00 Classificada classifico o item



07/04/2022 10:35

2/14

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

CIVIL LTDA PORTO

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

NORSUL CONSTRUCAO CIVIL LTDA 299,0000 07/04/2022 09:25:27 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

DANIELE DOS REIS ANAYA
34006470800

Análise de
propostas 200,0000 07/04/2022

09:38 Não aceitável

Considero o preço não
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.

NORSUL CONSTRUCAO CIVIL
LTDA Lances 299,0000 07/04/2022

09:41 Não aceitável

Considero o preço não
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.

RENOVO MATERIAIS PARA
CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA

Análise de
propostas 300,0000 07/04/2022

09:45 Não aceitável

Considero o preço não
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.

Não houve habilitação.

ITEM 2

Descrição : PEDRA BRITADA, PROVENIENTE DIRETO DO BRITADOR, TIPO BRITA CORRIDA (OU
BICA CORRIDA), COMPOSTA POR MISTURA DE BRITA 2, BRITA 3 E PÓ DE PEDRA, SEM GRADUAÇÃO ESPECÍFICA,
APENAS COM FAIXA GRANULOMÉTRICA DE 2,16 A 50,0 MM, OBTIDA SEM SEPARAÇÃO POR PENEIRAÇÃO, PARA
APLICAÇÃO COMO BASE NA PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E PISTAS DE CONCRETO, CONFORME NORMA ABNT NBR
11805
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 300 / TONELADA

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Resultado do Item : Fracassado



07/04/2022 10:35

3/14

Propostas

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Justificativa : Item 2 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

DANIELE DOS
REIS ANAYA
34006470800

1 PEDREIRA 150,0000 06/04/2022 00:00 Classificada classifico o item

RENOVO
MATERIAIS PARA
CONSTRUCAO E
SERVICOS LTDA

2 PEDREIRA 250,0000 07/04/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

DANIELE DOS REIS ANAYA
34006470800

Análise de
propostas 150,0000 07/04/2022

09:49 Não aceitável

Considero o preço não
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.

RENOVO MATERIAIS PARA
CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA

Análise de
propostas 250,0000 07/04/2022

09:55 Não aceitável

Considero o preço não
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.

Não houve habilitação.

ITEM 3

Descrição : GUIA DE CONCRETO, MEDINDO (30X15X100)CM, CONFECCIONADA EM CONCRETO
SIMPLES, COM RESISTÊNCIA DE NO MINIMO FCK 15MPA, PARA SER UTILIZADA EM CALCAMENTO
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 500 / UNIDADE

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 4

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 4

Propostas Classificadas : 4



07/04/2022 10:35

4/14

Propostas

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 3 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

DANIELE DOS
REIS ANAYA
34006470800

1 Kibloco
80x25x8cm 50,0000 06/04/2022 00:00 Classificada classifico o item

ALLIMAC
COMERCIO DE
MATERIAIS EM
GERAL EIRELI

2 GUIANOVA
/ GRL100 90,0000 06/04/2022 00:00 Classificada classifico o item

RENOVO
MATERIAIS PARA
CONSTRUCAO E
SERVICOS LTDA

3 TJ 150,0000 07/04/2022 00:00 Classificada classifico o item

JCVM
COMERCIAL
LTDA

4 SJC
1,00X25X10 1.500,0000 06/04/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

JCVM COMERCIAL LTDA 85,0000 07/04/2022 09:19:49 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

DANIELE DOS REIS ANAYA
34006470800

Análise de
propostas 50,0000 07/04/2022

09:57 Não aceitável

Considero o preço não
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.

JCVM COMERCIAL LTDA Lances 85,0000 07/04/2022
09:59 Não aceitável

Considero o preço não
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.

ALLIMAC COMERCIO DE
MATERIAIS EM GERAL EIRELI

Análise de
propostas 90,0000 07/04/2022

10:03 Não aceitável

Considero o preço não
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.



07/04/2022 10:35

5/14

Habilitação

RENOVO MATERIAIS PARA
CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA

Análise de
propostas

150,0000 07/04/2022
10:04

Não aceitável Considero o preço não
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.

Não houve habilitação.

ITEM 4

Propostas

Desistência

Lances Ofertados

Descrição : CIMENTO PORTLAND COMPOSTO (CP II-F), COMPOSTO COM FILER, COM
RESISTENCIA DE 32 MPA, FAIXA DE PORCENT. EM PESO DE CLINQUER+SULF.CALCIO 94-90%, C/ FAIXA DE
PORCENTAGEM DE MATERIAL CARBONATICO DE 6-10%, EMBALAGEM EM SACOS, COM LIMITE DE PORCENTAGEM DE
RESIDUO INSOLUVEL MENOR OU IGUAL A 2,5%, COM LIMITE DE PORCENTAGEM DE PERDA AO FOGO MENOR OU
IGUAL A 6,5%, COM LIMITE DE PORCENTAGEM DE OXIDO DE MAGNESIO MENOR OU IGUAL A 6,5%, LIMITE DE
PORCENTAGEM DE TRIOXIDO DE ENXOFRE MENOR OU IGUAL A 4%, LIMITE DE PORCENTAGEM DE ANIDRIDO
CARBONICO MENOR OU IGUAL A 5%, COM LIMITE DE TEMPO DE FIM DE PEGA MENOR OU IGUAL A 10 HORAS,
LIMITE DE EXPANSIBILIDADE A FRIO/QUENTE MENOR OU IGUAL A 5 MM, LIMITE DE TEMPO DE INICIO DE PEGA
MAIOR OU IGUAL A 1 HORA, NORMATIZACAO CONFORME NBR 11578, EB-208, MB-1153, ETC.
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 40 / SACO 50,00 QUILOGRAMA

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 3

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 3

Propostas Classificadas : 3

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 4 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

DANIELE DOS
REIS ANAYA
34006470800

1 CSN 45,0000 06/04/2022 00:00 Classificada classifico o item

NORSUL
CONSTRUCAO
CIVIL LTDA

2
CNS -
CIMENTO
CP II

80,0000 07/04/2022 00:00 Classificada classifico o item

JCVM
COMERCIAL
LTDA

3 CPII32
CSN 250,0000 06/04/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

JCVM COMERCIAL LTDA 70,0000 07/04/2022 09:20:37 Válido e confirmado

NORSUL CONSTRUCAO CIVIL LTDA 44,0000 07/04/2022 09:25:29 Válido e confirmado



07/04/2022 10:35

6/14

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

DANIELE DOS REIS ANAYA 34006470800 39,0000 07/04/2022 09:26:29 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

DANIELE DOS REIS ANAYA
34006470800 Lances 39,0000 07/04/2022

10:15 Não aceitável Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço referencial.

NORSUL CONSTRUCAO
CIVIL LTDA Lances 44,0000 07/04/2022

10:19 Não aceitável Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço referencial.

JCVM COMERCIAL LTDA Lances 70,0000 07/04/2022
10:21 Não aceitável Considero o preço não aceitável

mediante consulta do preço referencial.

Não houve habilitação.

ITEM 5

Propostas

Desistência

Lances Ofertados

Descrição : BLOCO CERAMICO DE VEDACAO, MEDINDO (11,5X14X24)CM=(LXAXC), TIPO
TIJOLO BAIANO, COM FORMATO RETANGULAR, 06 FUROS, PARA SER UTILIZADO EM CONSTRUCAO CIVIL,
CONFORME NORMAS NBR/ABNT VIGENTES
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 900 / UNIDADE

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 1

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 1

Propostas Classificadas : 1

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 5 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

DANIELE DOS
REIS ANAYA
34006470800

1 Vibeoli 1,6000 06/04/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Não houve lances.



07/04/2022 10:35

7/14

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

DANIELE DOS REIS
ANAYA 34006470800

Análise de
propostas 1,6000 07/04/2022

10:25 Não aceitável
Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço
referencial.

Não houve habilitação.

ITEM 6

Propostas

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Descrição : CAL HIDRATADA, COMPOSTO DE CALCAREO TIPO CH-III, COM PLASTICIDADE
MAIOR OU IGUAL A 110, ESPECIFICACAO DE ACORDO COM A NBR 7175
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 20 / SACO_DE 20,00 QUILOGRAMA

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 1

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 1

Propostas Classificadas : 1

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 6 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

DANIELE DOS
REIS ANAYA
34006470800

1 ITAÚ 35,8000 06/04/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.



07/04/2022 10:35

8/14

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

DANIELE DOS REIS
ANAYA 34006470800

Análise de
propostas 35,8000 07/04/2022

10:26 Não aceitável
Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço
referencial.

Não houve habilitação.

ITEM 7

Propostas

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Descrição : BLOCO CERAMICO DE VEDACAO, MEDINDO (11,5X14X12)CM=(LXAXC), TIPO
TIJOLO BAIANO, COM FORMATO RETANGULAR, COM 06 FUROS, PARA SER UTILIZADO EM CONSTRUCAO CIVIL,
CONFORME NORMAS NBR/ABNT VIGENTES
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 90 / UNIDADE

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 1

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 1

Propostas Classificadas : 1

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 7 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

DANIELE DOS
REIS ANAYA
34006470800

1 Vibeoli 2,2000 06/04/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

DANIELE DOS REIS
ANAYA 34006470800

Análise de
propostas 2,2000 07/04/2022

10:26 Não aceitável
Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço
referencial.



07/04/2022 10:35

9/14

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Habilitação

Não houve habilitação.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0499 EPP 07.040.297/0001-68 JCVM COMERCIAL LTDA

FOR0787 EPP 10.480.433/0001-45 ALLIMAC COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL EIRELI

FOR0075 EPP 22.791.182/0001-07 RENOVO MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA

FOR0685 ME 39.618.450/0001-88 DANIELE DOS REIS ANAYA 34006470800

FOR0699 ME 41.853.294/0001-81 NORSUL CONSTRUCAO CIVIL LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 07/04/2022

09:01:34

Pregoeiro TODOS Bom dia, caros licitantes! 07/04/2022
09:02:02

Pregoeiro TODOS Aguardem a análise das propostas! 07/04/2022
09:03:25

FOR0685 Pregoeiro Bom dia 07/04/2022
09:03:32

FOR0499 Pregoeiro Bom dia 07/04/2022
09:09:47

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 07/04/2022

09:10:55

Pregoeiro TODOS Vamos aos lances senhores(as)! 07/04/2022
09:11:31

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para os itens 1, 2, 3 e 4 07/04/2022
09:12:05

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/04/2022

09:25:27

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/04/2022

09:25:29

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/04/2022

09:26:29

Sistema TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 07/04/2022 - 09:29:29 07/04/2022



07/04/2022 10:35

10/14

BEC/SP 09:30:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:2 - 07/04/2022 - 09:29:29 07/04/2022

09:30:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:3 - 07/04/2022 - 09:29:29 07/04/2022

09:30:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:4 - 07/04/2022 - 09:29:29 07/04/2022

09:30:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 07/04/2022

09:30:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 07/04/2022

09:30:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
AREIA FINA
Menor proposta: R$ 200,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

07/04/2022
09:31:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 002:
PEDRA TIPO BRITA/BICA CORRIDA, COMPOSIÇÃO BRITAS 2, 3, E PÓ DE PEDRA
Menor proposta: R$ 150,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

07/04/2022
09:31:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 003:
GUIA DE CONCRETO,(30X15X100)CM,CONCRETO SIMPLES,15MPA
Menor proposta: R$ 50,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

07/04/2022
09:31:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 004:
CIMENTO PORTLAND COMPOSTO(CPII-F-32MPA)
Menor lance: R$ 39,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

07/04/2022
09:31:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 005:
BLOCO CERAMICO DE VEDACAO,(11,5X14,24)CM,TIJOLO BAIANO,06 FUROS
Menor proposta: R$ 1,6000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

07/04/2022
09:31:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 006:
CAL HIDRATADA,TIPO CH-III,PLASTICIDADE MAIOR OU IGUAL A 110,NBR 7175
Menor proposta: R$ 35,8000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

07/04/2022
09:31:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 007:
BLOCO CERAMICO DE VEDACAO,(11,5X14X12)CM,TIJOLO BAIANO,06 FUROS
Menor proposta: R$ 2,2000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

07/04/2022
09:31:00

Pregoeiro FOR0685 Licitante FOR0685, para o item 1 "Areia fina lavada", qual o valor mínimo que você
consegue fazer o m³?

07/04/2022
09:33:25

FOR0685 Pregoeiro Podemos fechar em $150? 07/04/2022
09:34:06

Pregoeiro FOR0685 Já vou te passar o valor máximo que posso pagar, de acordo com o meu valor referencial.
Lembrando que é entrega única, ok?

07/04/2022
09:35:31

FOR0685 Pregoeiro Ok 07/04/2022
09:36:38



07/04/2022 10:35

11/14

Pregoeiro FOR0685 O valor máximo que posso pagar no item 1 "Areia fina lavada" é R$ 96,17 o m³. Consegue
fazer?

07/04/2022
09:36:39

FOR0685 Pregoeiro Infelizmente não, está abaixo do meu custo esse valor 07/04/2022
09:37:29

Pregoeiro FOR0685 Ok. 07/04/2022
09:38:06

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 07/04/2022

09:38:21

Pregoeiro FOR0685 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 200,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

07/04/2022
09:38:51

Pregoeiro FOR0699 Licitante FOR0699, o valor máximo que posso pagar no item 1 "Areia fina lavada" é R$
96,17 o m³. Consegue fazer?

07/04/2022
09:39:36

FOR0699 Pregoeiro Bom dia Sr Pregoeiro 07/04/2022
09:40:36

FOR0699 Pregoeiro O valor mínimo
que conseguimos é R$ 120,00

07/04/2022
09:40:55

Pregoeiro FOR0699 Ok. 07/04/2022
09:41:12

Pregoeiro FOR0699 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 299,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

07/04/2022
09:41:40

Pregoeiro FOR0075 Licitante FOR0075, o valor máximo que posso pagar no item 1 "Areia fina lavada" é R$
96,17 o m³. Consegue fazer?

07/04/2022
09:42:14

FOR0075 Pregoeiro Bom dia. Infelizmente não é possivel atingir o valor referencial para o item 1. 07/04/2022
09:43:22

Pregoeiro FOR0075 Ok. 07/04/2022
09:45:14

Pregoeiro FOR0075 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 300,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

07/04/2022
09:45:33

Sistema
BEC/SP TODOS Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis. 07/04/2022

09:45:33

Pregoeiro FOR0685 Licitante FOR0685, o valor máximo que posso pagar no item 2 "Bica corrida" é R$ 86,25 a
tonelada. Consegue fazer?

07/04/2022
09:46:44

FOR0685 Pregoeiro Nossa, não, o minimo que consigo chegar é $95 07/04/2022
09:48:13

Pregoeiro FOR0685 Ok. 07/04/2022
09:48:37

Pregoeiro FOR0685 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 2) R$ 150,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

07/04/2022
09:49:04

Pregoeiro FOR0075 Licitante FOR0075, o valor máximo que posso pagar no item 2 "Bica corrida" é R$ 86,25 a
tonelada. Consegue fazer?

07/04/2022
09:49:36

Pregoeiro FOR0075 Consegue ou não FOR0075? 07/04/2022



07/04/2022 10:35

12/14

09:52:23

FOR0075 Pregoeiro Não. 07/04/2022
09:54:11

Pregoeiro FOR0075 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 2) R$ 250,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

07/04/2022
09:55:11

Sistema
BEC/SP TODOS Item 2 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis. 07/04/2022

09:55:11

Pregoeiro FOR0685 Licitante FOR0685, para o item 3 "Guia de concreto", o valor máximo que posso pagar é
R$ 36,60. Consegue fazer?

07/04/2022
09:56:26

FOR0685 Pregoeiro não 07/04/2022
09:56:47

Pregoeiro FOR0685 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 3) R$ 50,0000 Justificativa: Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço referencial.

07/04/2022
09:57:40

Pregoeiro FOR0499 Licitante FOR0499, para o item 3 "Guia de concreto", o valor máximo que posso pagar é
R$ 36,60. Consegue fazer?

07/04/2022
09:58:25

FOR0499 Pregoeiro Bom dia
Infelizmente não conseguimos

07/04/2022
09:58:52

Pregoeiro FOR0499 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 3) R$ 85,0000 Justificativa: Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço referencial.

07/04/2022
09:59:23

Pregoeiro FOR0787 Licitante FOR0787, para o item 3 "Guia de concreto", o valor máximo que posso pagar é
R$ 36,60. Consegue fazer?

07/04/2022
09:59:52

FOR0075 Pregoeiro Tambem não conseguimos atingir o valor referencial para o item 3. 07/04/2022
10:00:00

Pregoeiro FOR0075 Ok. 07/04/2022
10:02:08

Pregoeiro FOR0787 Licitante FOR0787, para o item 3 "Guia de concreto", o valor máximo que posso pagar é
R$ 36,60. Consegue fazer?

07/04/2022
10:02:14

Pregoeiro FOR0787 Consegue ou não FOR0787? 07/04/2022
10:03:05

Pregoeiro FOR0787 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 3) R$ 90,0000 Justificativa: Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço referencial.

07/04/2022
10:03:45

Pregoeiro FOR0075 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 3) R$ 150,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

07/04/2022
10:04:02

Sistema
BEC/SP TODOS Item 3 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis. 07/04/2022

10:04:02

Pregoeiro FOR0685 Licitante FOR0685, para o item 3 "Saco de cimento de 50kg", o valor máximo que posso
pagar é R$ 37,23. Consegue fazer?

07/04/2022
10:05:03

FOR0685 Pregoeiro pode informar o referencial da cal também? 07/04/2022
10:07:08

FOR0685 Pregoeiro que assim vejo com meu fornecedor já os 2 07/04/2022
10:08:06



07/04/2022 10:35

13/14

Pregoeiro FOR0685 Sim, o referencial do item 6 "Cal hidratada, saco de 20kg" é de R$ 16,06 o saco. 07/04/2022
10:08:49

FOR0685 Pregoeiro um instante, por favor 07/04/2022
10:09:14

Pregoeiro FOR0685 Ok. No aguardo! 07/04/2022
10:09:30

FOR0685 Pregoeiro infelizmente, não consigo 07/04/2022
10:11:20

FOR0685 Pregoeiro em ambos 07/04/2022
10:11:25

Pregoeiro FOR0685 Ok. 07/04/2022
10:14:24

Pregoeiro FOR0685 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 4) R$ 39,0000 Justificativa: Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço referencial.

07/04/2022
10:15:04

Pregoeiro FOR0699 Licitante FOR0699, para o item 3 "Saco de cimento de 50kg", o valor máximo que posso
pagar é R$ 37,23. Consegue fazer?

07/04/2022
10:15:34

FOR0499 Pregoeiro Infelizmente não conseguimos 07/04/2022
10:16:57

Pregoeiro FOR0699 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 4) R$ 44,0000 Justificativa: Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço referencial.

07/04/2022
10:19:30

Pregoeiro FOR0499 Licitante FOR0499, para o item 3 "Saco de cimento de 50kg", o valor máximo que posso
pagar é R$ 37,23. Consegue fazer?

07/04/2022
10:19:57

FOR0499 Pregoeiro Não conseguimos para item cimento 07/04/2022
10:21:32

Pregoeiro FOR0499 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 4) R$ 70,0000 Justificativa: Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço referencial.

07/04/2022
10:21:59

Sistema
BEC/SP TODOS Item 4 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis. 07/04/2022

10:22:00

Pregoeiro TODOS
Licitante FOR0685, já vou te passar o meu referencial para o item 5 "Tijolo baiano 9 furos
15,5x14x24cm" e 7 "Tijolo baiano 9 furos 11,5x14x12cm" para ver se você consegue fazer
ok?

07/04/2022
10:23:43

Pregoeiro FOR0685 Para o item 5 consigo pagar R$ 1,14 a unidade e para o item 7, R$ 1,02. Consegue fazer? 07/04/2022
10:24:39

FOR0685 Pregoeiro não consigo também 07/04/2022
10:25:08

Pregoeiro FOR0685 Ok. 07/04/2022
10:25:20

Pregoeiro FOR0685 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 5) R$ 1,6000 Justificativa: Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço referencial.

07/04/2022
10:25:43

Sistema
BEC/SP TODOS Item 5 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis. 07/04/2022

10:25:43

Pregoeiro FOR0685 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 6) R$ 35,8000 Justificativa: Considero o preço não aceitável 07/04/2022



07/04/2022 10:35

14/14

mediante consulta do preço referencial. 10:26:06

Sistema
BEC/SP TODOS Item 6 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis. 07/04/2022

10:26:06

Pregoeiro FOR0685 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 7) R$ 2,2000 Justificativa: Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço referencial.

07/04/2022
10:26:27

Sistema
BEC/SP TODOS Item 7 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis. 07/04/2022

10:26:28

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

07/04/2022
10:26:45

Sistema
BEC/SP TODOS Não houve Licitante(s) vencedor(es). 07/04/2022

10:27:03

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 07/04/2022

10:27:03

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
07/04/2022

10:27:03

Pregoeiro TODOS Manifestações de interposição de recurso serão aceitas até às 10h32min. 07/04/2022
10:28:18

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 07/04/2022

10:32:10

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 07/04/2022

10:32:11

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 07/04/2022
10:34:57

Encerramento realizado por Silvano Supino Ferraz

Considerações finais Infelizmente todos os itens foram FRACASSADOS, por não conseguirmos chegar no valor
estimado pela Administração. Mesmo assim, agradeço a participação de todos os licitantes.
Tenham todos um ótimo dia!

Data 07/04/2022 às 10:34:46


